Nell’anno 1154 morì Ruggero II, re di Sicilia, 
e gli successe al trono il quartogenito Guglielmo 
I d’Altavilla. 

Furono ancora ragioni di opportunismo poli-
tico che indussero Elia, nell’anno 1158, a do-
nare al monastero di Santa Maria dell’Incoro-
nata di Puglia la chiesa di Paterno sotto il titolo 
di San Damiano, di recente ristrutturata, quella 
di Santa Maria, poi detta a Canna, ed il mulino 
sul Calore nel cui possesso quest’ultima era 
stata reintegrata: 

In nomine domini eterni et salvatoris nostri 
Iesu Christi. Nos Elias, filius domini Guilielmi 
magnifici ducis Rogerii filius, divina favente 
clemencia Gisualdi dominus et castelli Paterni 
aliorumque quamplurium castrorum et civita-
tum, clarefacimus nos habere in finibus et per-
tinentiis predicti nostri castelli Paterni qua-
sdam ecclesias, videlicet ecclesiam Beate Dei 
genitricis Marie et sancti Domiani, que sunt 
prope ipsius prenominati castelli, et molinum 
unum que est iuxta fluvium Caloris in loco ubi 
dicitur subtus ecclesia Sancti Petri. Nunc vero, 
Dei pietate conpulsus, pro redemcione anime 
nostre et genitoris ac genitricis aliorumque pa-
rentum nostrorum vivorum atque defunctorum 
congruum nobis est ipsas predictas ecclesias 
cum transitis et exitis eorum, terris et vineis et 

1 Enrico Cuozzo: Catalogus Baronum, commentario - Roma 
1948. 

ortis, simul et macclas mobilibus et immobili-
bus, videlicet pertinentibus eorum omnium et 
ipsum predictum molinum, illud silicet forinse-
cus ex hac parte terratorii nostri predicti Pa-
terni, primum quod invenitur in introitu case ip-
sorum mulinorum, que sunt de ecclesia Sancti 
Petri et Sancte Marie montis Virginis, quod et 
sopranominatum molinum fuit iam ecclesie 
Sancte Marie, concedo Dei omnipotenti et mo-
nasterio Sancte Marie Coronate quod construc-
tum est in territorio Bulfoniano, cui Dei provi-
dentia religiosissimus Donatus abbas preest2. 

In nome dell’eterno signore e nostro salvatore Gesù 

Cristo. Noi Elia, figlio del signore Guglielmo  figlio del 
magnifico duca Ruggero, per divina benevola clemenza 
signore di Gesualdo e del castello di Paterno e di altri 
numerosi castelli e città, rendiamo noto possedere en-
tro i confini e le pertinenze del nostro predetto castello 
di Paterno alcune chiese, cioè la chiesa della Beata Ma-
ria madre di Dio e quella di San Damiano, che sono vi-
cine allo stesso castello predetto, ed un mulino che è 
presso il fiume Calore nel luogo dove è detto sotto la 
chiesa di San Pietro. Ora in vero, mosso da pietà di Dio, 
e siccome è a noi conveniente per la redenzione 
dell’anima nostra e del genitore e della genitrice e di 
tutti gli altri nostri parenti vivi e defunti, concediamo a 
Dio onnipotente ed al monastero di Santa Maria 
dell’Incoronata che è edificata in territorio Bulfoniano, 
a cui per provvidenza divina è preposto il religiosissimo 
abate Donato, le stesse predette chiese con relativo di-
ritto di sbocco e di transito, con terreni, vigneti ed orti, 
unitamente ai beni mobili ed immobili, naturalmente 
con tutte le loro pertinenze, e lo stesso mulino predetto, 
all’infuori di quella parte di territorio del nostro sud-
detto Paterno che si trova antistante l’ingresso delle 
case dello stesso mulino, che sono della chiesa di San 
Pietro e di Santa Maria di Montevergine, in quanto il 
suddetto mulino già appartenne a quest’ultimo mona-
stero.